21-12-1995
01
-0
1-
19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 42/2025

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR NELSON JOSÉ DA SILVA

Dom Bosco - MG

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

com o devido respeito, requerer que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Nelson Pereira de Brito, solicitando a instalação de redutores de velocidade (quebra-

molas) na Avenida José Gomes da Silva e na Avenida Virgílio Gomes, neste município.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 28 de julho de 2025.

JOSÉ CÍCERO SEVERINO BARBOSA

Vereador

Justificativa:

A solicitação de instalação de redutores de velocidade nas avenidas mencionadas tem

por finalidade assegurar maior segurança viária a motoristas, pedestres e moradores das regiões

afetadas. Trata-se de vias com fluxo significativo de veículos e excesso de velocidade,

circunstâncias que expõem a população a riscos permanentes.

A medida proposta busca prevenir acidentes, organizar o tráfego local e proporcionar

mais tranquilidade e bem-estar à comunidade, atendendo a reivindicações legítimas de moradores

que transitam diariamente pelas referidas vias.

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br